
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 43 / AT DEL 03/07/2023 
 
 
OGGETTO: RETTIFICA PER ERRATA IMPUTAZIONE DELL’IMPEGNO DELLA DETERMINAZIONE N. 
631 AT del 31/08/2021 RIFERITA ALLA PROCEDURA RDO (ARCA – SINTEL LOMBARDIA) SERVIZIO 
DI PULIZIA E SPAZZAMENTO DELLE STRADE, DEI PARCHEGGI E DEI MARCIAPIEDI COMUNALI IN 
COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS) PER IL PERIODO 01.07.2021 – 30.06.2023 (COD. CIG 
8800780966). 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che:  
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 Art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale, serie 

generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede che in via 
d’urgenza, e limitatamente all’anno 2023, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali; 

 il decreto del 19 aprile 2023, in virtù della decisione in Conferenza Stato-Città del 18 aprile 
2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’art.151 comma 1 del 
TUEL; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-19-04-2023-diff-bilancio.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2000;267~art151!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con decisione della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 30 maggio 2023, è stato 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 
al 31 luglio 2023; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;              

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 631 AT del 31/08/2021 avente  ad 
oggetto: “Determinazione a contrattare. Affidamento diretto mediante procedura RDO (arca – 
sintel Lombardia) servizio di pulizia e spazzamento delle strade, dei parcheggi e dei marciapiedi 
comunali in comune di Capo di Ponte (BS) per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2023 (COD. CIG 
8800780966)”; 
 
CONSIDERATO che, in fase di imputazione dell’impegno di spesa ai vari capitoli, l’impegno è stato 
iscritto erroneamente escluso dell’IVA di legge anziché imputato sui vari capitoli inclusivo dell’IVA 
come per legge; 
 
DI DARE ATTO che nel caso dell’impegno di spesa di € 68.477,50 escl. IVA nella determinazione 
pocanzi menzionata gli impegni sono stati imputati come segue: 
 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2021  10.05-1.03   € 17.119,38 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2022   10.05-1.03   € 34.238,75 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2023   10.05-1.03   € 17.119,37 
 
RITENUTO opportuno modificare la suddetta imputazione dell’impegno e della liquidazione della 
spesa, intendendo la somma complessiva di € 83.542,55 imputata ai codici, esercizi ed impegni del 
Bilancio di Previsione 2021-2023, indicati nel prospetto allegato al presente provvedimento, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014, come segue: 
 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2021  10.05-1.03   € 20.885,64 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2022   10.05-1.03   € 41.771,28 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2023   10.05-1.03   € 20.885,64 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis 
del richiamato D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
di dare atto che a seguito delle suddette variazioni l’impegno di spesa 2023 viene rideterminato di 
15.095,05 € mancanti sul totale dell’appalto; 
 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2021  10.05-1.03   € 20.885,64 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2022   10.05-1.03   € 41.771,28 
ESERCIZIO  CODICE DI BILANCIO  IMPORTO 
2023   10.05-1.03   € 20.885,64 
 
di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 
di precisare che: 
 
di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


